中共福建省委宣传部关于2020年度福建省

中国特色社会主义理论体系研究中心

项目申报工作的通知

各省级中国特色社会主义理论体系研究中心，各有关高校，各设区市委宣传部、平潭综合实验区党工委宣传办：

现将《福建省中国特色社会主义理论体系研究中心2020年度课题指南》（下称《课题指南》）予以印发，2020年度省研究中心项目申报工作同时开始，项目申报工作的有关事项通知如下：

一、本年度项目申报的指导思想是：以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，贯彻落实省第十次党代会和省委十届八次、九次全会精神，着力加强对习近平新时代中国特色社会主义思想的研究阐释，深化习近平总书记对福建工作的重要讲话重要指示批示精神研究，特别是深入研究阐释习近平总书记在福建工作时的创新理念和重大实践与习近平新时代中国特色社会主义思想之间的脉络传承和逻辑关系。坚持以重大理论和现实问题为主攻方向，坚持基础研究和应用研究并重，大力推进实践基础上的理论创新，为决胜全面建成小康社会、决战脱贫攻坚、奋力推进新时代新福建建设提供有力的思想保证和理论支撑。

二、习近平总书记在福建工作时的创新理念和重大实践，是福建开展习近平新时代中国特色社会主义思想研究的独特资源和优势，2020年省研究中心重大项目须在《课题指南》第二部分“习近平总书记在福建工作时的创新理念和重大实践研究”专题及其它部分的重要选题中申报（选题后标注“重大项目选题”），申报选题须与指南中的选题完全一致，不得自拟选题。每项选题原则上立项1个项目，申报选题相同且达到质量要求的项目择优立项；仅1人申报的选题如达到质量要求可予立项，否则不予立项，未立项选题可采用委托或后期资助形式另行安排研究能力强的课题组开展研究。年度项目和一般项目可在《课题指南》的选题方向范围内申报项目，具体题目可以自行设计，不符合《课题指南》选题方向的项目不予受理。
三、本年度省研究中心项目分为重大项目、年度项目和一般项目，其中重大项目和年度项目列入省社科规划项目。申报者必须在申请书上注明申报类别。重大项目拟立25项左右，年度项目拟立60项左右，一般项目拟立25项左右，具体立项数将根据实际情况进行调整。

四、申报人只能申报一个项目。尚有省社科规划项目和省研究中心项目未完成结项，不得申报2020年项目。2020年已获得或在研国家、教育部立项项目的人员，已申报省社科规划项目的人员，原则上不能再申报省研究中心项目。各有关单位和高校要精心组织、认真指导，并做好申报项目的初选工作，把有优势、有特色的项目推荐上报，确保项目申报质量。

五、省研究中心项目完成时间为两年，预期成果主要以论文或研究报告为主，重大项目须于立项后三个月内提交1篇理论宣传阐释文章。最终成果形式为论文的项目，重大项目结项时要公开发表3篇以上（每年至少1篇）学术论文或理论文章，其中在CSSCI来源期刊或以省研究中心名义在中央“三报一刊”发表不少于1篇；年度项目结项时要在公开出版的刊物上发表2篇以上（每年至少1篇）学术论文或理论文章，或在CSSCI来源期刊发表1篇文章，或以省研究中心名义在中央“三报一刊”发表1篇文章；一般项目结项时至少在公开出版的刊物上发表1篇文章。项目最终成果形式为研究报告的项目，重大项目结项时需提供省部级以上领导的肯定性批示或相关部门采用意见；年度项目结项时需提供厅局级以上的部门采用意见，一般项目结项时需提供县处级以上的部门采用意见。具体结项要求另行通知。

六、申报省研究中心项目须填写并报送以下材料：1．《2020年度福建省中国特色社会主义理论体系研究中心项目申报清单》1份（7月25日前提交电子版）。2．《福建省中国特色社会主义理论体系研究中心项目申请书》一式3份。3．各申报项目的《项目论证》活页一式15份。申报材料请同时发送电子邮件，邮件标题注明“XX学校（单位）2020年中特项目申报”。

2020年项目申报截止日期为8月15日（以邮件寄出时间为准）。申报工作中如需咨询，可通过各省级研究中心办公室或本单位社科管理部门与省委宣传部理论处联系。（地址：福州市华林路80号屏山大院，邮编：350003，电子邮箱：2795331948@qq．com。）

附件：福建省中国特色社会主义理论体系研究中心2020年度课题指南

                          中共福建省委宣传部

         2020年7月15日

附件

福建省中国特色社会主义理论体系研究中心

2020年度课题指南

一、习近平新时代中国特色社会主义思想研究

1．《习近平谈治国理政》第三卷研究阐释（重大项目选题）

2．增强“四个意识”、坚定“四个自信”、做到“两个维护”研究（重大项目选题）

3．习近平总书记关于坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化的重要论述研究

4．习近平总书记关于决胜全面建成小康社会、决战脱贫攻的重要论述研究

5．习近平总书记关于宣传思想工作的重要思想研究

6．关于推动宣传思想工作理念创新、手段创新、基层工作创新研究

7．习近平总书记关于网络强国的重要思想研究

8．习近平总书记关于文化和自然遗产保护的重要论述研究

9．习近平总书记关于党的建设和组织工作的重要论述研究

10．习近平总书记关于加强和改进统一战线工作的重要思想研究

11．习近平总书记关于民族宗教工作的重要论述研究

12．习近平总书记关于统筹推进常态化疫情防控和经济社会发展工作的重要讲话重要指示批示精神研究

13．全球疫情背景下“中国之治”的制度优势研究

14．中国式民主特色和优势在国家治理中的作用研究

15．坚持以人民为中心的重大意义和丰富内涵研究

16．贯彻落实新时代党的组织路线、把党建设得更加坚强有力研究

17．民法典在中国特色社会主义法律体系中的重要地位及有效实施民法典、发展我国民事法律制度研究（重大项目选题）

二、习近平总书记在福建工作时的创新理念和重大实践与习近平新时代中国特色社会主义思想之间的脉络传承和逻辑关系研究（重大项目选题）

18．《习近平在厦门》《习近平在宁德》《习近平在福州》《习近平在福建》系列采访实录体现的习近平总书记创新理念和重大实践与习近平新时代中国特色社会主义思想的历史逻辑、理论逻辑、实践逻辑研究

19．传承弘扬习近平总书记在福建工作时的创新理念和重大实践研究

20．从强调牢记政府前面“人民”二字到坚持以人民为中心的发展思想研究

21．从“摆脱贫困”到决战决胜脱贫攻坚研究

22．从“生态福建”到“美丽中国”研究

23．从“山海协作”到实施区域协调发展战略研究

24．从“晋江经验”到大力振兴实体经济研究

25．从“武平林改”到深化集体林权制度改革研究

26．从“松绑放权”到深化经济体制改革研究

27．从“海上福州”到“21世纪海上丝绸之路”研究

28．从“治理餐桌污染”到实施食品安全战略研究

29．从“闽台合作”到深化两岸融合发展研究

30．从保护历史文化遗产到坚定文化自信研究

31．从“科教兴农”到实施乡村振兴研究

32．从“科教兴省”到坚定实施科教兴国战略研究

33．从“数字福建”到“数字中国”研究

34．习近平总书记在福建工作期间关于教育工作的创新理念研究

35．从“马上就办、真抓实干”到国家治理现代化研究

三、贯彻落实习近平总书记对福建工作的重要讲话重要指示批示精神，推动福建经济社会发展研究

36．习近平总书记对福建工作的重要讲话重要指示批示精神对新时代新福建建设的重要指导意义研究（重大项目选题）

37．全方位推动高质量发展超越研究（重大项目选题）

38．进一步推动学习宣传贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想走深走实机制研究（重大项目选题）

39．确保完成决战决胜脱贫攻坚目标任务，全面建成小康社会的福建实践研究（重大项目选题）

41．扎实做好“六稳”工作，全面落实“六保”任务研究（重大项目选题）

40．推动老区苏区脱贫奔小康研究

42．营造有利于创新创业创造的良好发展环境研究

43．深入学习贯彻习近平总书记给下党乡乡亲的回信精神，努力探索具有福建特色的乡村振兴之路研究

44．习近平总书记关于援宁援藏援疆工作的重要论述及其福建实践研究

四、贯彻落实党的十九届四中全会和省委十届九次全会精神、推进新时代新福建治理现代化研究

45．推进新时代福建治理现代化研究

46．推进福建市县乡治理现代化对策研究

47．完善我省重大疫情防控体制机制及公共卫生应急管理体系研究

48．完善我省宣传思想文化工作制度体系研究

49．完善我省大统战工作格局研究

50．探索建立我省自由贸易港对策研究

51．扎实推进更高水平的平安福建建设，进一步完善共建共治共享的社会治理制度研究

52．持之以恒抓好生态省建设，进一步完善生态文明制度体系研究

53．服务祖国和平统一大业，坚持和完善“一国两制”制度体系研究

- 2 -